
 

手形・小切手の発行終了等に関するお知らせ 

 
2025 年 9 月 吉 日 

株式会社 SBI 新生銀行 
 

平素より当行をご利用いただき誠にありがとうございます。 
2021 年 6 月に政府より公表された「成長戦略実行計画」において、「5 年後の約束手形の利用廃止」 
「小切手の全面的な電子化」が盛り込まれたことを受け、全国銀行協会により策定された「2026年度末までに全
国の手形交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにすること」を目標とする自主行動計画を策定していま
す。これらの状況を踏まえ、当行では以下の対応を実施いたします。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 
 手形・小切手用紙の発行受付終了日：2026年3月31日(火) 

2026年3月31日(火)をもって、手形・小切手用紙の新規発行受付を終了いたします。 
当座勘定からのお支払いについては、払戻請求書でのお取扱いやSBI新生コーポレートネットサービスをご活用く
ださい。 

 
 他行を支払地とする手形・小切手の預金入金受付終了日：2026年3月31日(火) 

2026年3月31日(火)をもって、他行を支払地とする手形・小切手の預金入金を終了いたします。 
 

 手形・小切手の最終振出期限日：2026年9月30日(水) 
手形・小切手の最終振出期限を2026年9月30日(水)に設定いたします。 
最終振出期限以降に振り出された手形・小切手は、当座勘定からのお支払いができなくなります。 
手形・小切手の振り出しや受け取りをされているお客さまはお取引先とご相談の上、SBI新生コーポレートネット
サービス等の代替手段をご活用ください。 
 

 未使用手形・小切手用紙の買戻し期間：2026年4月1日～2026年9月30日 
2023年1月4日以降に当行が発行した未使用の手形・小切手用紙について、郵送による買戻しを実施いたし
ます。2026年３月以降、当行ホームページ上に手続方法及び専用の依頼書を掲載いたしますので、ご確認く
ださい。 

   
◆SBI新生銀行 「法人のお客さま」 ウェブサイト 

https://www.sbishinseibank.co.jp/institutional/ 
 

今後とも当行をご愛顧いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
以上 

 

重要なお知らせ 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

SBI 新生コーポレートコールセンター 
電話番号︓0120-511-025（銀行営業日 9︓00～17︓00） 
※メニュー番号「1」をご利用ください。 


